

**1**

SEXTA-FEIRA  
28 DE JULHO DE 2023  
ANO V – Nº 187  
[municipiodigital.com.br/consorcio/ba/diamantina](http://municipiodigital.com.br/consorcio/ba/diamantina)



# Diário Oficial

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Sustentável do Piemonte da Diamantina

## RESUMO DO DIÁRIO

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTE DOCUMENTOS:

### ORÇAMENTÁRIO

#### RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO 3º BIMESTRE DE 2023.

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira.  
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 9569-D858-6B5A-8157.

BA - EXECUTIVO

**CONSORCIO DESEN SUST PIEMONTE DA DIAMANTINA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**
**ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 (Janeiro a Junho) - 3º Bimestre de 2023

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |             |                     |              | SALDO (a-c)          |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------|---------------------|--------------|----------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)     | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                      |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)                            | 24.410.600,00        | 24.410.600,00           | 1.281.552,71        | 5,25        | 4.757.561,89        | 19,49        | 19.653.038,11        |
| RECEITAS CORRENTES   | 24.110.600,00        | 24.110.600,00           | 1.281.552,71        | 5,32        | 4.757.561,89        | 19,73        | 19.353.038,11        |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 213.589,70           | 213.589,70              | 22.923,57           | 10,73       | 73.836,82           | 34,57        | 139.752,88           |
| Valores Mobiliários  | 60.589,70            | 60.589,70               | 22.923,57           | 37,83       | 73.836,82           | 121,86       | -13.247,12           |
| Juros e Correções Monetárias   | 60.589,70            | 60.589,70               | 22.923,57           | 37,83       | 73.836,82           | 121,86       | -13.247,12           |
| Demais Receitas Patrimoniais   | 153.000,00           | 153.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 153.000,00           |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 153.000,00           | 153.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 153.000,00           |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 15.071.600,00        | 15.071.600,00           | 1.197.279,14        | 7,94        | 4.461.184,46        | 29,60        | 10.610.415,54        |
| Outros Serviços  | 15.071.600,00        | 15.071.600,00           | 1.197.279,14        | 7,94        | 4.461.184,46        | 29,60        | 10.610.415,54        |
| Outros Serviços  | 15.071.600,00        | 15.071.600,00           | 1.197.279,14        | 7,94        | 4.461.184,46        | 29,60        | 10.610.415,54        |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 8.824.410,30         | 8.824.410,30            | 61.350,00           | 0,70        | 222.540,61          | 2,52         | 8.601.869,69         |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 1.000.000,00         | 1.000.000,00            | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 1.000.000,00         |
| Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades       | 1.000.000,00         | 1.000.000,00            | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 1.000.000,00         |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.340.000,00         | 7.340.000,00            | 0,00                | 0,00        | 16.364,86           | 0,22         | 7.323.635,14         |
| Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal                 | 7.340.000,00         | 7.340.000,00            | 0,00                | 0,00        | 16.364,86           | 0,22         | 7.323.635,14         |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 484.410,30           | 484.410,30              | 61.350,00           | 12,66       | 206.175,75          | 42,56        | 278.234,55           |
| Outras Transferências dos Municípios                                 | 484.410,30           | 484.410,30              | 61.350,00           | 12,66       | 206.175,75          | 42,56        | 278.234,55           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 1.000,00             | 1.000,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 1.000,00             |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                      | 1.000,00             | 1.000,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 1.000,00             |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                      | 1.000,00             | 1.000,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 1.000,00             |
| RECEITAS DE CAPITAL  | 300.000,00           | 300.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 300.000,00           |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 300.000,00           | 300.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 300.000,00           |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 300.000,00           | 300.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 300.000,00           |
| Outras Transferências de Recursos dos Estados                        | 300.000,00           | 300.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 300.000,00           |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>    | <b>1.281.552,71</b> | <b>5,25</b> | <b>4.757.561,89</b> | <b>19,49</b> | <b>19.653.038,11</b> |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                          | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>    | <b>1.281.552,71</b> | <b>5,25</b> | <b>4.757.561,89</b> | <b>19,49</b> | <b>19.653.038,11</b> |
| DÉFICIT (VI) <sup>1</sup>  | --                   | --                      | --                  | --          | 474.912,99          | --           | --                   |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>    | <b>1.281.552,71</b> | <b>5,25</b> | <b>5.232.474,88</b> | <b>21,44</b> | <b>19.653.038,11</b> |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                      | --                   | --                      | --                  | --          | --                  | --           | --                   |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                 | --                   | --                      | --                  | --          | --                  | --           | --                   |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais              | --                   | --                      | --                  | --          | --                  | --           | --                   |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO (g)=(e-f)      | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO (i)=(e-h)      | DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|------------------------------|---|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                      |                              |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)        | 24.410.600,00        | 24.410.600,00          | 1.855.675,01        | 7.034.450,16        | 17.376.149,84        | 1.500.658,30        | 5.232.474,88        | 19.178.125,12        | 5.174.401,38                 | 0,00  |
| DESPESAS CORRENTES                                  | 21.244.400,00        | 20.897.039,00          | 1.850.065,01        | 6.660.179,16        | 14.236.859,84        | 1.500.658,30        | 4.863.813,88        | 16.033.225,12        | 4.805.740,38                 | 0,00  |
| Pessoal e Encargos Sociais                          | 667.230,00           | 667.230,00             | 25.708,18           | 394.708,18          | 272.521,82           | 49.032,51           | 177.442,88          | 489.787,12           | 177.442,88                   | 0,00  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 20.577.170,00        | 20.229.809,00          | 1.824.356,83        | 6.265.470,98        | 13.964.338,02        | 1.451.625,79        | 4.686.371,00        | 15.543.438,00        | 4.628.297,50                 | 0,00  |
| DESPESAS DE CAPITAL                                 | 3.166.200,00         | 3.513.561,00           | 5.610,00            | 374.271,00          | 3.139.290,00         | 0,00                | 368.661,00          | 3.144.900,00         | 368.661,00                   | 0,00  |
| INVESTIMENTOS                                       | 3.166.200,00         | 3.513.561,00           | 5.610,00            | 374.271,00          | 3.139.290,00         | 0,00                | 368.661,00          | 3.144.900,00         | 368.661,00                   | 0,00  |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)                 | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>   | <b>1.855.675,01</b> | <b>7.034.450,16</b> | <b>17.376.149,84</b> | <b>1.500.658,30</b> | <b>5.232.474,88</b> | <b>19.178.125,12</b> | <b>5.174.401,38</b>          | <b>0,00</b>                                     |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)          | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>   | <b>1.855.675,01</b> | <b>7.034.450,16</b> | <b>17.376.149,84</b> | <b>1.500.658,30</b> | <b>5.232.474,88</b> | <b>19.178.125,12</b> | <b>5.174.401,38</b>          | <b>0,00</b>                                     |
| SUPERÁVIT (XIII)                                    | --                   | --                     | --                  | 0,00                | --                   | --                  | 0,00                | --                   | --                           | --  |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                   | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>   | <b>1.855.675,01</b> | <b>7.034.450,16</b> | <b>17.376.149,84</b> | <b>1.500.658,30</b> | <b>5.232.474,88</b> | <b>19.178.125,12</b> | <b>5.174.401,38</b>          | <b>0,00</b>                                     |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                         | 0,00  |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CONSORCIO DESEN SUST PIEMONTE DA DIAMANTINA, Emissão:28/07/2023, às 15:53:55, Assinado Digitalmente no dia 28/07/2023, às 15:53:55.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados

TIAGO  
MANOEL DIAS  
FERREIRA:01247587541  
Assinado de forma digital por TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA:01247587541

TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA  
Presidente(a)  
CPF: 012.475.875-41

JORGE  
ANTONIO DA  
SILVA:31482198568  
Assinado de forma digital por JORGE ANTONIO DA SILVA:31482198568

JORGE ANTÔNIO DA SILVA  
Secretário(a)  
CPF: 314.821.985-68

BA - EXECUTIVO

CONSORCIO DESEN SUST PIEMONTE DA DIAMANTINA  
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Junho) - 3º Bimestre de 2023

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                        | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                     |               | SALDO (c) = (a-b)    | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |               | SALDO (e) = (a-d)    | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS' (f) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------|----------------------|--|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)  | % (b/total b) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (d)  | % (d/total d) |                      |  |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 24.410.600,00        | 24.410.600,00          | 1.855.675,01        | 7.034.450,16        | 100,00        | 17.376.149,84        | 1.500.658,30        | 5.232.474,88        | 100,00        | 19.178.125,12        | 0,00   |
| ADMINISTRAÇÃO                             | 7.874.000,00         | 8.221.361,00           | 1.078.633,33        | 3.691.567,87        | 52,48         | 4.529.793,13         | 702.640,98          | 2.095.548,52        | 40,05         | 6.125.812,48         | 0,00   |
| Administração Geral                       | 7.874.000,00         | 8.221.361,00           | 1.078.633,33        | 3.691.567,87        | 52,48         | 4.529.793,13         | 702.640,98          | 2.095.548,52        | 40,05         | 6.125.812,48         | 0,00   |
| URBANISMO                                 | 15.479.700,00        | 15.132.339,00          | 749.132,66          | 3.087.062,09        | 43,88         | 12.045.276,91        | 749.132,66          | 3.007.712,09        | 57,48         | 12.124.626,91        | 0,00   |
| Infra-estrutura Urbana                    | 15.479.700,00        | 15.132.339,00          | 749.132,66          | 3.087.062,09        | 43,88         | 12.045.276,91        | 749.132,66          | 3.007.712,09        | 57,48         | 12.124.626,91        | 0,00   |
| GESTÃO AMBIENTAL                          | 566.100,00           | 566.100,00             | 26.145,98           | 157.545,98          | 2,24          | 408.554,02           | 46.505,59           | 87.669,40           | 1,68          | 478.430,60           | 0,00   |
| Preservação e Conservação Ambiental       | 566.100,00           | 566.100,00             | 26.145,98           | 157.545,98          | 2,24          | 408.554,02           | 46.505,59           | 87.669,40           | 1,68          | 478.430,60           | 0,00   |
| AGRICULTURA                               | 490.800,00           | 490.800,00             | 1.763,04            | 98.274,22           | 1,40          | 392.525,78           | 2.379,07            | 41.544,87           | 0,79          | 449.255,13           | 0,00   |
| Promoção Da Produção Agropecuária         | 490.800,00           | 490.800,00             | 1.763,04            | 98.274,22           | 1,40          | 392.525,78           | 2.379,07            | 41.544,87           | 0,79          | 449.255,13           | 0,00   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00   |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>             | <b>24.410.600,00</b> | <b>24.410.600,00</b>   | <b>1.855.675,01</b> | <b>7.034.450,16</b> | <b>100,00</b> | <b>17.376.149,84</b> | <b>1.500.658,30</b> | <b>5.232.474,88</b> | <b>100,00</b> | <b>19.178.125,12</b> | <b>0,00</b>                                      |

FONTE: Sistema: Sistema CONTABIL, Unidade Responsável: CONSORCIO DESEN SUST PIEMONTE DA DIAMANTINA, Emissão:28/07/2023, às 15:57:03, Assinado Digitalmente no dia 28/07/2023, às 15:57:03.

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

TIAGO  
MANOEL DIAS  
FERREIRA:0124  
7587541

Assinado de forma digital por TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA:01247587541

TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA  
Presidente(a)  
CPF: 012.475.875-41

JORGE  
ANTONIO DA  
SILVA:314821  
98568

Assinado de forma digital por JORGE ANTONIO DA SILVA:31482198568

JORGE ANTÔNIO DA SILVA  
Secretário(a)  
CPF: 314.821.985-68

## RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

#### ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Junho de 2023

Artigos 19, § 4º e 30º, § 7º da L.C. 101/00 (Portaria TCM/BA Nº 460)

| Beneficiário | Determinação |       | Nº NE de Origem | Pagamento |       |          |
|--------------|--------------|-------|-----------------|-----------|-------|----------|
|              | Data         | Valor |                 | Data      | Valor | Nº do PP |
|              |              |       |                 |           |       |          |
| <b>TOTAL</b> |              |       |                 |           |       |          |

TIAGO  
MANOEL DIAS  
FERREIRA:0124  
7587541

Assinado de forma  
digital por TIAGO  
MANOEL DIAS  
FERREIRA:0124758  
7541

TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA  
Presidente(a)  
CPF: 012.475.875-41

JORGE  
ANTONIO DA  
SILVA:314821  
98568

Assinado de forma  
digital por JORGE  
ANTONIO DA  
SILVA:3148219856  
8

JORGE ANTÔNIO DA SILVA  
Secretário(a)  
CPF: 314.821.985-68